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OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento servizi di igiene ambientale (CIG 
7660328EA1). - Chiarimenti.  
 
 
20/11/2018 
 
PRECISAZIONE N. 1: ai fini della possibilità di creare il PASS OE e di pagare il contributo a favore 
di A.N.AC. si comunica che il CIG è stato perfezionato in data 16/11/2018.  
 
PRECISAZIONE N. 2: al fine della corretta quantificazione del costo unitario (€/banco) del servizio 
di pulizia dei mercati si precisa che il calcolo è effettuato tenendo in considerazione il numero 
totale dei banchi “certi” come riportato negli allegati relativi ai “mercati attivi” e ai “mercati da 
attivare” che è pari a 42.678 banchi. 
 
PRECISAZIONE N. 3: nell’allegato 05_sub E_SPAZZAMENTO MECCANIZZATO leggasi n. 52 
interventi all’anno al posto di n. 6 per quanto concerne il solo comune di Tredozio, fermo il resto.  
 
PRECISAZIONE 4: per un mero refuso materiale nell’allegato n. 16 – Elenco prezzi sono stati 
indicati anche i prezzi unitari relativi ai servizi di cui ai PL_10 e PL_11. Si chiede pertanto di non 
tenerne conto ai fini della formulazione del ribasso percentuale (unica voce in base alla quale sarà 
attribuito il punteggio economico). Ai fini di quanto stabilito dall’art. 19, CSA si chiede di 
quantificarne il corrispettivo forfettario (euro/presa) conformemente a quanto stabilito in proposito 
nel disciplinare di gara (a pag. 14) riportandolo nell’apposito spazio presente nel modello di offerta.  
 

DOMANDA N. 1: Si chiede quale sia l’importo a base di gara su cui calcolare il ribasso: € 
46.278.000,00 oppure quello comprensivo di eventuale proroga di 72 mesi (92.556.400,00)? 
Questo alla luce del fatto che nel disciplinare, la cauzione provvisoria viene richiesta di € 
1.851.128,00 pari al 2% dell’importo di 92.556.400,00.  

RISPOSTA N. 1: come indicato nel modello di offerta, il ribasso percentuale da offrire deve essere 
calcolato sull’importo complessivo a base di gara al netto dei costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso (Euro 400,00 + Iva e quindi sull’importo di Euro 92.556.000,00 + Iva valido per l’intera 
durata contrattuale (eventuale proroga compresa). La garanzia provvisoria invece è stata calcolata 
sull’importo di Euro 92.556.400,00 + Iva comprensivo anche dei suddetti costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 

 

DOMANDA N. 2: nel Disciplinare di Gara al paragrafo 4, punto 4 – Requisiti di capacità tecnica ex 
lett. c), c. 1, art. 83, D.Lgs. 50/2016 – è richiesto di aver “eseguito con buon esito un contratto per il 
servizio di raccolta di rifiuti urbani, tramite la modalità porta a porta, per alcune delle principali 
frazioni differenziate (es.: secco, frazione umida, carta, plastica, vetro), per un Comune con 
popolazione servita complessiva media annua almeno pari a 30.000 (trentamila) abitanti, 
raggiungendo per almeno una annualità una percentuale di raccolta differenziata media sull’intera 
popolazione servita superiore al 73,00% come da art. 1, c. 6, lett. b) della legge regionale 
dell’Emilia Romagna n° 16 del 2015 (detta percentuale dovrà essere calcolata utilizzando il 
metodo ISPRA applicando la metodologia individuata dal decreto del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare 26 maggio 2016 per la raccolta differenziata o attraverso 
specifica dichiarazione rilasciata con Atto Notorio dal Comune nel quale si è raggiunto tale 
obbiettivo); laddove i primi due numeri decimali risultassero superiori a 0,50, la percentuale 
ottenuta si arrotonda all’unità superiore. In caso di RTI e di consorzi ordinari tale requisito deve 
essere posseduto interamente dalla mandataria.”.  
Il requisito relativo al numero di abitanti può intendersi soddisfatto sommando il numero di abitanti 
di Comuni facenti parte di un ARO? 
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RISPOSTA N. 2: non è possibile sommare gli abitanti di più comuni, anche se appartenenti ad un 
medesimo ARO. Infatti la disposizione del disciplinare in commento si riferisce chiaramente ad un 
singolo Comune.  
 
DOMANDA N. 3: si chiede di ricevere l’elenco del personale, richiamato nel CSA al paragrafo 
10.2, “contenente numero, inquadramento, livello e tipologia contrattuale del personale con relativi 
emolumenti oggi utilizzato per l’espletamento dei servizi di cui ai Piani di Lavoro”. 
 RISPOSTA N. 3: Si fornisce l’elenco non nominativo del personale stabilmente adibito ai servizi 
contenente tutte le informazioni così come forniteci dall’attuale gestore del servizio. 
 
FINE CHIARIMENTI 


